
 

 

 

 

 

 

 

ARRETE PREFECTORAL DU 

28 JUILLET 1995 REGLEMENTANT 

AU TITRE DES INSTALLATIONS 

CLASSEES POUR LA PROTECTION 

DE L'ENVIRONNEMENT 

LE SITE MALTEUROP 

 

 

 

 

 
 









3

Arrête

TITRE I : CONDITIONS GENERALES

ARTICLE 1 : OBJET DE L'AUTORISATION

1.1 - Activités autorisées

La société Malteurop dont le siège social est situé 2, rue Clément Ader, 51100 Reims, est
autorisée sous réserve du respect des prescriptions du présent arrêté, à exploiter sur le territoire de la

commune de Vitry le François, ZI Vitry Marolles, avenue de l’Europe 51301 Vitry le François, les
installations suivantes et à procéder à l’épandage des boues issues du traitement des effluents de
[...]
L'exploitant prendra toutes les mesures appropriées pour l'obturation ou le comblement de
cet ouvrage afin d'empêcher la pollution des nappes d'eau souterraines. Ces mesures devront être
définies en liaison avec un hydrogéologue extérieur et soumises à l'approbation de l'inspection des

installations classées et du service chargé de la police des eaux souterraines.



7

ARTICLE 4 : PREVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES

4.1 - Dispositions générales

L’exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, la construction et

l’exploitation des installations pour limiter les risques de pollution accidentelles des eaux ou des
sols.

4.2 - Canalisations de transport de fluides

Les canalisations de transport de matières dangereuses ou insalubres et de collecte

d'effluents pollués ou susceptibles de l'être doivent être étanches et résister à l'action physique et
chimique par les produits qu'elles contiennent.

Sauf exception motivée par des raisons de sécurité, d'hygiène ou de technique, les
canalisations de transport de fluides dangereux à l'intérieur de l'établissement doivent être aériennes.

Les différentes canalisations doivent être convenablement entretenues et faire l'objet
d'examens périodiques appropriés permettant de s'assurer de leur bon état et de leur étanchéité.

Elles doivent être repérées conformément aux règles en vigueur.

4.3 - Plan des réseaux

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts doivent être établis par l'exploitant,

régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et datés.

Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des services
d'incendie et de secours.

Le plan des réseaux de collecte fera apparaître les secteurs collectés, les points de
branchement, regards, avaloirs, postes de relevage, postes de mesure, vannes manuelles et

automatiques.

4.4 - Réservoirs

Les réservoirs de produits polluants ou dangereux non soumis à la réglementation des
équipements sous pression (notamment le réservoir de fioul, les cuves d'eau de javel…), ni à celles

relatives au stockage des liquides inflammables doivent satisfaire aux dispositions suivantes :

Ø si leur pression de service est inférieure à 0,3 bar, ils doivent subir un essai d'étanchéité à l'eau

par création d'une surpression égale à 5 cm d'eau,
Ø si leur pression de service est supérieure à 0,3 bar, les réservoirs doivent :

➘ porter l'indication de la pression maximale autorisée en service,
➘ être munis d'un manomètre et d'une soupape ou organe de décharge taré à une pression au

plus égale à 1,5 fois la pression en service.

Les essais prévus ci-dessus doivent être renouvelés après toute réparation notable ou dans le

cas où le réservoir considéré serait resté vide pendant 24 mois consécutifs.



8

Ces réservoirs doivent être équipés de manière à pouvoir vérifier leur niveau de remplissage

à tout moment et empêcher ainsi les débordements en cours de remplissage.

Les réservoirs contenant des produits incompatibles susceptibles de provoquer des réactions
violentes ou de donner naissance à des produits toxiques lorsqu'ils sont mis en contact, doivent être
implantés et exploités de manière telle qu'il ne soit aucunement possible de mélanger ces produits.

4.5 - Cuvettes de rétention

Tout stockage d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit être
associé à une capacité de rétention dont le volume doit être au moins égal à la plus grande des deux
valeurs suivantes :

Ø 100 % de la capacité du plus grand réservoir,

Ø 50 % de la capacité globale des réservoirs associés.

Pour les stockages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, la

capacité de rétention doit être au moins égale à :

Ø dans le cas de liquides inflammables, 50 % de la capacité totale des fûts,
Ø dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts sans être inférieure à 800 litres (ou à la

capacité totale lorsque celle-là est inférieure à 800 litres).

Les capacités de rétention doivent être étanches aux produits qu'elles pourraient contenir et

résister à l'action physique et chimique des fluides. Il en est de même pour leur dispositif
d'obturation qui doit être maintenu fermé.

L'étanchéité du (ou des) réservoir associé(s) à une cuvette de rétention doit pouvoir être
contrôlée à tout moment.

Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne doivent pas être
associés à une même rétention.

Le stockage et la manipulation de déchets susceptibles de contenir des produits polluants

doivent être réalisés sur des aires étanches et aménagées pour la récupération des lixiviats et des
eaux de ruissellement.

ARTICLE 5 : COLLECTE DES EFFLUENTS

Tous les effluents aqueux doivent être canalisés.

En complément des dispositions prévues à l'article 4.1 -du présent arrêté, les réseaux
d'égouts doivent être conçus et aménagés pour permettre leur curage. Un système de déconnexion

doit permettre leur isolement vis à vis de l'extérieur.

Les collecteurs véhiculant des eaux polluées par des liquides inflammables, ou susceptibles
de l'être, doivent être équipés d'une protection efficace contre le danger de propagation de flammes.

ARTICLE 6 : TRAITEMENT DES EFFLUENTS



9

6.1 - 0bligation de traitement

Les effluents doivent faire l'objet, en tant que de besoin, d'un traitement permettant de
respecter les valeurs limites fixées par le présent arrêté.

6.2 - Conception des installations de traitement

Les installations de traitement doivent être conçues pour faire face aux variations de débit,

de température ou de composition des effluents à traiter, en particulier à l'occasion du démarrage ou
de l'arrêt des installations.

Les procédés de traitement non susceptibles de conduire à un transfert de pollution sont
privilégiés pour l’épuration des effluents.

6.3 - Entretien et suivi des installations de traitement

Les installations de traitement doivent être correctement entretenues. Les principaux
paramètres permettant de s'assurer de leur bonne marche doivent être mesurés périodiquement (ou
en continu avec asservissement à une alarme).

Les résultats de ces mesures doivent être portés sur un registre tenu à la disposition de

l'inspection des installations classées.

6.4 - Dysfonctionnements des installations de traitement

Si une indisponibilité ou un dysfonctionnement des installations de traitement sont
susceptibles de conduire à un dépassement des valeurs limites imposées par le présent arrêté,

l'exploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en limitant ou
en arrêtant si besoin les fabrications concernées.

ARTICLE 7 : DEFINITION DES REJETS

7.1 - Identification des effluents

Les différentes catégories d'effluents sont les suivantes :

Ø les eaux pluviales et les eaux susceptibles d'être polluées,
Ø les eaux usées : les eaux de procédé, les eaux de lavages des sols, les purges des chaudières,

Ø les eaux domestiques : les eaux vannes, les eaux des lavabos et douches, les eaux de cantine.

7.2 - Dilution des effluents



10

Il est interdit d'abaisser les concentrations en substances polluantes des rejets par simple
dilution autre que celles résultant du rassemblement des effluents normaux de l'établissement ou

celle nécessaire à la bonne marche des installations de traitement.

7.3 - Rejet en nappe

Le rejet direct ou indirect d'effluents même traités dans la nappe d'eaux souterraines, autres
que ceux dont l'épandage est autorisé par le présent arrêté, est interdit.

7.4 - Caractéristiques générales des rejets

Les effluents rejetés doivent être exempts :

➘ de matières flottantes,

➘ de produits susceptibles de dégager en égout ou dans le milieu naturel directement ou
indirectement des gaz ou vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes,

➘ de tous produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des
matières déposables ou précipitables qui, directement ou indirectement, seraient
susceptibles d'entraver le bon fonctionnement des ouvrages.

De plus :

➘ ils ne doivent pas comporter des substances toxiques, nocives ou néfastes dans des
proportions capables d'entraîner la destruction du poisson, de nuire à sa nutrition ou à sa
reproduction ou à sa valeur alimentaire,

➘ ils ne doivent pas provoquer une coloration notable du milieu récepteur, ni être de nature
à favoriser la manifestation d'odeurs ou de saveurs.

7.5 - Localisation des points de rejet

Ø les eaux pluviales et les eaux susceptibles d'être polluées sont collectées et rejetées dans le

réseau collectif de la zone industrielle de Vitry-Marolles (point de rejet situé avenue de
l'Europe) puis vers la Saulx, après passage dans l'un des trois décanteurs-déshuileurs,

Ø les eaux usées : les eaux de procédé, les eaux de lavages des sols, les purges des chaudières, les
eaux pluviales polluées, sont collectées et rejetées, après un traitement dans la station
d’épuration de l’usine, dans le réseau collectif de la zone industrielle de Vitry-Marolles (point

de rejet situé avenue de l'Europe, dont les coordonnées Lambert sont les suivantes : X : 767
092,50 Y : 116 734,50, distinct du point de rejet des eaux pluviales) puis vers la Saulx ; la

station d'épuration comporte deux bassins tampons de type lagune d'un volume total de 1500
m3, une unité de filtration physique des déchets solides, un bassin sélecteur de 100 m3, un
bassin anoxie de 600 m3, deux bassins aérobie de 2600 et 2000 m3, un décanteur clarificateur,

un silo épaississeur de boue, un filtre bande de pré-déshydratation des boues, un silo tampon de
stockage des boues pré déshydratées de 100 m3, un sécheur électrique d'une capacité de 500 kg

d'eau/h et d'une plate-forme d'entreposage de big-bags de boue séchée d'une capacité de 500
tonnes.

Ø les eaux domestiques (eaux vannes, les eaux des lavabos et douches, les eaux de cantine) sont

rejetées vers le réseau d’assainissement de la zone industrielle de Vitry-Marolles, relié à la
station d’épuration de Vitry,

ARTICLE 8 : VALEURS LIMITES DE REJETS



11

8.1 - Eaux pluviales

Le rejet des eaux pluviales dans le réseau est effectué après traitement dans un décanteur-
déshuileur convenablement dimensionné.

Les valeurs limites de rejet respectent les caractéristiques maximales suivantes :

Substances Concentrations (en mg/l) Méthode de référence
MES 20 NF en 872

DCO 100 NFT 90101

DBO5 30 NFT 90103

Azote global 
(1)

15 NF en ISO 25663

NF en ISO 10304-1 et 10304-2

NF en ISO 13395 et 26777

FDT 90045

Phosphore total 5 NFT 90023

Hydrocarbures totaux 5 NFT 90114

(1) l'azote global représente la somme de l’azote mesurée par la méthode Kjeldhal et de l’azote contenu dans les nitrites

et les nitrates.

8.2 - Eaux domestiques

Les eaux domestiques doivent être traitées et évacuées vers la station d'épuration de la ville
de Vitry. Une autorisation de déversement de ces eaux devra être établie avec le gestionnaire du
réseau dans un délai n'excédant pas un an à compter de la notification du présent arrêté.

8.3 - Eaux usées

8.3.1 Débits

Les eaux usées seront rejetés sont collectées et rejetées dans le réseau collectif de la zone
industrielle de Vitry Marolles puis dirigées vers la Saulx, après un traitement dans la station

d’épuration de l’usine. Le débit du rejet respectera les valeurs maximales suivantes.

Instantané Journalier Moyen mensuel

Débit maximal 100 m3/h 2400 m3 2000 m3/jour

Débit spécifique
4 m3 d'eau rejetée par tonne de malt

produite

8.3.2 Substances polluantes

Le rejet des eaux usées après traitement doit respecter les valeurs limites supérieures

suivantes :



12

Température inférieure à 30 ° C
PH compris entre 5,5 et 8,5

La modification de couleur du milieu récepteur, mesurée en un point représentatif de la zone
de mélange, ne doit pas dépasser 100 mg Pt/l (selon NFT 90034).

CONCENTRATIONS

(en mg/l)
FLUX

PARAMETRES
Maximale

sur un

échantillon

moyen 24 h

Moyenne

mensuelle
 (3)

Maximale

journalier

(en kg/j)

Moyenne

mensuelle
(3)

(en kg/j)

Spécifique
(4)

(en kg/t)

MES 35 30 84 60 200 g/tonne de malt

DBO5 (1) 30 25 72 50 200 g/tonne de malt

DCO (1) 120 100 288 200 650 g/tonne de malt

Azote global (2) 15 10 36 20

NTK 10 8 24 16

NH4 8 4 19,2 8

Phosphore total 3 2 7,2 4

Hydrocarbures 5 5 12 10
(1) (sur effluent non décanté)

(2) (comprenant l'azote organique, l'azote ammoniacal et l'azote oxyde)

(3) (pondérée selon le débit de l'effluent)

(4) (masse de polluant rejeté par masse de produit fabriqué)

Par ailleurs aucune valeur instantanée ne devra excéder le double de la valeurs maximale

journalière.

Les méthodes de prélèvement, mesures et analyses, de référence sont celles indiquées à

l'article 11.1 -.

La charge polluante rejetée dans le milieu naturel devra être limitée lorsque le débit de la
Saulx sera inférieur à 1,5 m3/s (cette information est disponible auprès de la DIREN Champagne-
Ardenne). L'exploitant prendra toutes les mesures nécessaires pour ne pas dégrader la qualité de la

rivière en deçà de son objectif de qualité, et communiquera à l'inspection des installations classées,
dans un délai n’excédant pas un mois après la notification du présent arrêté, et pour chaque polluant

visé ci-dessus, la courbe de réduction de la charge des rejets en fonction de la réduction du débit de
la Saulx.

8.4 - Eaux domestiques
Les eaux domestiques doivent être traitées et évacuées vers la station d'épuration de la ville

de Vitry.

ARTICLE 9 : EPANDAGE DES BOUES DE LA STATION DE TRAITEMENT

9.1 - Autorisation d'épandage

L'épandage des boues en provenance exclusive de la station de traitement des effluents est

autorisé dans les conditions énoncées dans le présent arrêté.



13

L'épandage est subordonné à l'établissement d'un contrat liant la société aux agriculteurs

exploitant les terrains. Ces contrats définissent les engagements de chacun ainsi que leurs durées.
Afin d'éviter les superposition d'épandage, ces contrats devront indiquer l'exclusivité de l'épandage

des effluents de l'établissement.

La nature, les caractéristiques et les quantités de boues destinées à l'épandage sont telles que

leur manipulation et leur application ne portent pas atteinte, directe ou indirecte, à la santé de
l'homme et des animaux, à la qualité et à l'état phytosanitaire des cultures, à la qualité des sols et des

milieux aquatiques, et telles que les nuisances soient réduites au minimum. L'épandage devra
respecter les prescriptions du deuxième programme d'action à mettre en œuvre en vue de la
protection des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole, approuvé par arrêté du

14 janvier 2002. Les opérations d'épandage (chargement, transport, épandage, suivi agronomique)
seront confiées à des prestataires spécialisés et qualifiés. Les personnels seront habilités à l'emploi

des matériels mis en œuvre. L'épandage sera réalisé à l'aide d'un véhicule équipé d'une rampe
d'épandage et d'un système permettant de conserver le même débit par hectare.

9.2 - Périmètre d'épandage

Les parcelles retenues pour l'épandage sont listées dans le tableau annexé au présent arrêté.

Ces parcelles sont repérées en surfaces d'épandage élémentaires de formes géométriques simples
numérotées dans une série continue, de façon à assurer facilement le suivi de l'épandage.

Les territoires des communes concernées par l'épandage sont : Bassuet, Blacy, Changy,
Chatelraould Saint Louvent, Coole, Courdemanges, Couvrot, Drouilly, Faux Vésigneul,

Frignicourt, Lisse en Champagne, Loisy sur Marne, Luxemont, Maisons en Champange, Outrepont,
Pringy, Saint Amand sur Fion,  Saint Lumier en Champagne, Saint Quentin des Marais, Soude,
Soulange, Vitry en Perthois.

La superficie totale de la zone d'épandage s'élève à 871,6 hectares.

La superficie totale annuelle nécessaire s'élève à environ 223 hectares, avec un temps de
retour de trois ans.

9.3 - Caractéristiques des boues

Les boues envoyées à l'épandage sont exclusivement issues de la station de traitement des

effluents de procédé de l'usine de Vitry le François.